beamus Apostolū illos recensentem: *Manifesta (inquit) sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immundæta, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationes ira, rixa, dissensiones, secta, inuidia, homicidia, ebrietates, comessationes, & his similia, quæ prædicatio vobis; quoniam qui ista agit, Regnum Dei non possidebunt. Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, &c.*

Quam falsus propheta caro sit, sensus, appetitus noster, quis non videat: ouem se præber, lupum se gerit: bona ostentat, mala intentat: placidam se offert, molestia plenam effert sese; qui illius sunt fructus, peccata omnia, aduersa omnia. Maledicta terra, spinas & tribulos germinauit: maledicta terra, est caro corrupta, spina & tribuli sunt fructus eius. Quisquid mali ortum est, fructus est carnis. Opera magis, quam fructus illa dixit Apostolus: *Manifesta sunt (inquit) opera carnis.* Non sic spiritus. *Fructus autem spiritus (inquit) est charitas, gaudium, pax.* Carnis genimina non dantur ad fruendum; nihil habent fruibiles; sed operosum totum, totum difficile, totum laboriosum; idem opera sunt. Ex spiritu autem fructus producitur, propterea quod in ipsis magna est fruitio & delectatio. Salomon tamen fructus etiam carnis appellauit, quod comedentibus intolerabilem causent amaritudinem: *Comedent (inquit) fructus via sua, suisque consiliis saturabuntur; & Moyse. Vna eorum vna felix, & botri amarissimi: fel draconum vinum eorum, & venenum aspidum insanabile.* Est certe vnde mundus est ruinarum plenus? Vnde vita nostra est appropinquans in inferno deorsum, vt loquitur Sapiens; & ait Dauid. *Vita mea inferno appropinquauit, estimatus sum cum descendentibus in locū, factus sum sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber; sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non est memor amplius: & ipsi de manu tua repulsi sunt. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis, & in umbra mortis.* Vnde (inquam) tot malorum illuies, nisi ex carne? Nam & pisces illis temporibus, quoniam caro corrupta erat viam suam; idem venit diluuium, & tulit omnes.
 Vide

Vide fructus carnis, ab his cognosce illam, ut non te decipiat. Quando titillat sensus, blanditur caro, illecebra voluptatis trahitur appetitus, mentem adhibe ad fructus, qui generantur ex carne; & videbis omne terram coopertam mortis caligine, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat, & terram incolentium, contritio est & infelicitas in viis eorum, & viam pacis non cognouerunt, & trepidauerunt timore, ubi non erat timor. Dum non fructificauit caro in populo, in illum ingredi non potuit maledictio. Ita enim pronuntiauit, qui maledicere conabatur. Non est idolum in Iacob, nec videtur simulachrum in Israél. Dominus Deus eius cum ipso est, & clangor victoriae Regis in illo. Vbi non est peccatum, ibi Deus est; & ubi Deus est, quantalibet insurgant bella, clangor victoriae Regis in illo erit; victoria referetur de hostibus. victoria magna, quia Regis, victoria manifesta, ideo clangor. Caro, caro aditum fecit maledictioni: caro induxit idolum. Vbi falsus adest Deus, abest verus, adest puniens. Attendite ergo, & cognoscite fructus carnis, ut ab ea declinetis.

pusillum, & non erit peccator: quares locum eius, & non inuenies. Mansueti autem hereditabunt terram, & delectabitur in multitudine pacis.

Eiã ergo hac celesti doctrina instructi, ingrediamur viam salutis & pacis, non abhorrentes, quæ videntur esse difficultates, asperitates, aulteritates, non amplexantes quæ dulcia videntur, quæ blanda, quæ suauia: dematur cortex, intimum rei sapiens intueatur oculus. Opera bona, opera quidem sunt; sed operosa non sunt; fructuosa sunt, iucunda, grata, delectabilia, fructus veri, & suauis, modò exercitatos in illis habeamus sensus, & acquisiti sint habitus virtutum. Quò plus operaris, minus sentis laboris & difficultatis. Vince primum proximiores hostes & plus infestantes, & omnes demum prostrabis, fugabis, vastabis. In insigni illa prophetia facta Moabitarum occasione, qui se fatentur populi Dei inimicos, dictum est de illo à Spiritu Sancto: *Orietur stella ex Iacob, & conserget virga de Israél. & percutiet duces Moab; & vastabit omnes filios Seth.* A Moabitis transit ad Vniuersum, quoniã omnes homines sunt filij Seth. Incipe tu, principiis obsta, acies primas prosterne, & pones sub pedibus tuis omnes inimicos tuos. Stella est virga, celestis conuersatio omnes frangit aduersarios. Et qui aduersarij nisi qui de terra sunt? qui terrena sapiunt? qui illa quærunt quæ sunt super terram? Bonis operibus mala destruntur. Virga est stella: virga de terra, stella in Cælo. Opus manuum tuarum per se percutere non potest, per se vastare non valet inimicos: erit & stella, veniet tibi auxilium de cælo, adiutorium de Sancto: Dominus opem feret tibi. Et erit Idumæa possessio eius; hereditas Seir cedet inimicis suis. Israél verò fortiter aget. Per Idumæam intelligitur Romanum Imperiũ, & per illud orbis vniuersus. Omnes omnes omnino inimici subdentur tibi, si per te non lict, si tu fortiter ages, si neruos extenderis omnes.

Israél fortiter aget. Quis Israél? qui Iacob dictus, fratrem supplantauit surripens benedictionem. Et cum Angelo postea luctatus est, & appellatus Israél. Si cum

Gal. 3. 3. 5

Nu. 23. 21

Gen. 37.

Gal. 3. 12.

13

Psal. 36. 9.

10. 11.

Psal. 36. 9.

10. 11.

14 Exhortatio

Nu. 24. 17.

Nu. 24. 18.

Tom. 11. Bellintani.

N n n f i a t e

fratre astutia, cum Angelo viribus præliatus est. Israël fortiter egit: Iacob sapienter.

Ep̄. 6. 12. Fortiter, fortiter agamus, etiam si colluctatio sit nobis, non aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in caelestibus. Contra fratrem prius, contra Angelum postea. Aduersus carnem, & sanguinem in principio, contra spiritualia denique. Cum carne discretio spiritus, cum spiritu, mentis ac fidei fortitudo, & perseverantia consuetudo. Domita carne, facile spiritualia subiugantur: si caro dominetur, inanis est labor reliquus: Quid putas

Gen. 25. 31 esca fratrem supplantatum? pulmento empta sunt primogenita: carnibus hedinis subtracta est benedictio, & ita fratrem supplantavit in altera vice. Sibi escam subtraxit Iacob, & ius acquisiuit aduersus carnem; cibos obtulit patri, & fructum possedit primogeniturae. Sic corpus castigatur, & in seruitutem redigitur, & sub plantis ponitur. Tum demum mens & intellectus captiuatur in obsequium Christi. Supplanta tu carnem, & humiliabitur in conspectu Dei. Et erunt praua in directa, & aspera in vias planas, & videbit omnis caro salutem Dei, cui fit gloria semper. Amen.

Isai. 40. 4.
Luc. 3. 5.

MORALE.

16 **Psal. 28. 3.** **O** Vtinam vox Domini sit super aquas, quæ etiam intrant per angustam portam, & velociter currunt per arctam viam, non dispersæ per agros, sed in flumine pertranseutes. Audite vocem istam Domini, omnes vos, qui vocati estis sancti,

Psal. 94. 8. audite dicentem. *Intrate per angustam portam* Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra; quasi sit vobis cor lapideum; sed sit sicut cera liquefens; imò sicut aqua liquida, & perfluens cedat verbo, obediat voci, præcepto obtemperet. An nos plus apud nos vox Domini valere debet, quam angustia portæ? Non est vox ista submissa, quæ nequaquam,

Psal. 28. 3. aut vix possit audiri. Deus Maiestatis intonuit. Altissimus loquitur. Deus in sua

Psal. 17. 14. Maiestate tonitru fecit. Voce de cælo

delapsa, Deus Maiestatis intonuit, & Altissimus dedit vocem suam. Hoc qui nouerit, terrebitur difficultate præcepti horrescet angustam portam? via asperitatem? iam olim vocauit ab Oriente anem, & de terra longinqua viri voluntatis suæ, dicens illi. Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram, quam monstrabo tibi. An non angusta porta exundi de terra, de cognatione de domo propria? An non arcta via exundi quò nescias, & hæc via longissima? Vide si difficilis fuit via, quando non potuit illam expedite peragere, sed ad multos annos habitauit in Haran? & illic tamen obtemperauit; auem se præbens, volatu celerissimo perficiens mandatum Domini, virumque diuinæ voluntatis, qui totum se Dei obsequio libens dedicauit. Hic est cedrus Libani, magna arbor & proceræ staturæ, quam vox Domini mox confregit. Vox Domini confringentis cedros, non quasque, sed magnas excelsas, fortes, neque cedros Libani, viros magnos, homines grandes, & magnanimos, neque confringet modò; sed comminuet eas, perinde ac si nulla in eis esset duritia; sed essent tanquã vitulus Libani pinguis & tenerimus. Nūquid ergò vox ista non est in virtute, & magnificentia; quibus ergò non audiet dicentem. *Intrate per angustam portam?*

Heu! quando se Deus vocantem dixit ab Oriente Auem, & de terra longinqua, mox subiecit: *Audite me duro corde, & qui longè estis à iustitia.* Isti certè, qui duro sunt corde, vocantur de terra longinqua. His durus est sermo Domini, his porta angusta, his via est arctissima. Accedite, appropinquate, qui longè estis, propè efficiamini. Audite duro corde, qui longè estis à iustitia. Via, quæ ducit ad vitam, iuxta perspectiuam scientiæ, si procul ab ea sis, stricta videtur & arcta. Si appropinques, si intres in illam, si ambules in illa, si progrediaris, amplissima tibi apparet: sicut ad angulo, quo plus recedis, eo plus in amplitudinem te dilatas. Sic expertus, dixit: *Et ambulabam in latitudine, quia madata tua exquisiui. Et hoc aded, quòd loquebar de testimonio tuo in conspectu Regum; & non confundebam.*

Deut. 30. *debat. Quando lex dicit, Quod propè est*
 14. *verbum in ore, & in corde, apertè demon-*
strat, quòd mandata Dei non grauiasunt,
ac veluti importabilia. Tibi grauiasunt, ti-
bi ponderosa apparet iustitia, quia longè
ab illa. Adis propè, & leuabis manus ad
mandata, quæ diliges. Sint graues manus
Moyli, qui in manibus tabulas lapideas, ac
propterea graues portabat, in quibus scri-
pta erat lex. Christi manus in Cruce cla-
uis fixæ per se stant eleuatae, vt & nos in
manibus illius manus nostras multa facili-
tate leuare possimus. Putauit Balac Rex
Moabitum, maledicente Balaam popu-
lum, ipsi populo difficultatem inferre, in-
firmitatem, formidinem, inertiam, vt eum
Nam. 22. 6. posset superare: Veni (inquit) & maledic
populo huic, quia fortior me est; si quo modo
possim percutere, & eicore eum de terramea.
Sed populus benedictione Domini robo-
ratus, præualuit aduersus eum, in cuius
Nam. 23. benedictione dixit Balaam. Cuius fortitu-
do similis est Rhinocerotis. Ecce populus
25. quasi leona confurget, & quasi leo erige-
tur. Non accubabit donec deuoret prædã,
& sanguinẽ occisorum bibat. Et quid duo
fideles exploratores terrore populo dice-
Nam. 14. 9. bant. Ne timeatis populum Terræ huius;
quia sicut panẽ ita possimus eos deuora-
re. Dominus nobiscum, nolite metuere.
Quid clarius? vbi Deus est, quid est, quod
quis debeat formidare? Ne dum ad ope-
randũ, sed ad pugnandũ, dat ipse lassõ for-
titudinẽ. Qui timet, se accusat, vt longin-
quum à iustitia, vt elongatum à Deo, vt
durũ corde. Et ideò posito exemplo Abra-
hæ, qui vt auis velociter in auditu auris
17. 11. obediuit, subiunxit Deus. Audite me duro
18. corde, qui longè estis à iustitia.
Sed quantuslibet sit labor, sit molestia, sit
asperitas iugi, & oneris grauitas; heu vox
Psal. 26. 4. Dei, quæ est in virtute & magnificentia,
non confortabit corda nostra, non fortifi-
cabit manus dissolutas, & genua debilia
non roborabit? Dilectus quasi filius Vni-
Nũ 13. 22. cornium. Si dilectus fueris, fortitudo tua
erit similis Rhinocerotis, collecta erit in
vno cornu fortitudo. Vnum spectabis, v-
num petes, toto impetu in eandem sem-
teades, cuius participatio in id ipsum. Vis

scire quam obrem via sit tibi difficilis? quia
 non in toto corde exquiris Deum, nõ to-
 tis viribus te in legem extendis, cogitas
 quæ sunt mundi, & diuisus es. Pondera
 Sanctuarij Leuitis tributa erant, viribus
 accommodata; quæ vires excedebant, in
 Num. 4. 15. & seg.
 plaustris vehabantur. Non eis licebat si-
 mul sacra, & profana portare. Quid mirũ
 si fatigatus in opere vanitatis, iugum Do-
 mini ferre detrectas, vt impotens? Popu-
 lus vt ferret sanctuariũ, vt onus legis por-
 taret, laboribus est solutus Ægyptiis: *Ve-*
nite ad me omnes, qui laboratis, & onerati e-
stis, & egorefaciam vos. Noli laborare, vt
 Mat. 11. 28. dicitis. Noli laborare, vt ascendas in altũ.
 Noli laborare in delectabilibus conqui-
 rendis. Nè frustra coneris supergredi fra-
 Eccl. 4. 32. tres tuos. Ne coneris contra icthum fluuij;
 vt quæras absconsa, difficilia, impossibi-
 lia, quæ non sunt in manu tua, sed in manu
 Domini, & dat illa cui vult. Heu totus
 mundus est in laboribus plurimis, vt ac-
 quirantur inania; & non est finis acquisi-
 tionis! Quæ mandat mundus, difficilia
 sunt: imponit enim onera grauias, & im-
 portabilia; & manus nostræ in cophino
 feruiunt, terrã portantes, terram fodientes,
 terram versantes, etiam terram, vt serpens
 antiquus, comedentes, deglutientes, dige-
 rentes. Videat vnusquisq; laborem suum,
 si est secundum Deum; cesser ab operibus
 infructuosis tenebrarum. Laboret sicut
 bonus miles Christi, sicut seruus fidelis &
 prudens, & non ambulabit vias difficiles
 seculi huius, & non lassabitur in via ini-
 quitatis, sed fortitudinem suam ostendet
 ad Deum, vt illi soli seruiat. Ita sentiet
 onus Domini leue.

Salomo dicens: *Fugit impius, nemine*
 19. *persequente; iustus autem quasi leo confidens*
 20. *ab quo terrore erit.* Notas facit nobis infan-
 tias falsas, quibus, quod nõ est, somniantes
 imaginamur. Videntes discipuli ve-
 nientem Dominum super vndas maris
 Mat. 6. 49. putauerunt phantasma esse, & timentes
 clamauerunt. Hęc sunt noctũ phantasma-
 ta, quæ terrent homines stultos, qui trepi-
 dauerunt timore, vbi timor non est. Quid
 Psal. 13. 5. fugis impie, nemine persequente; quid
 op? detrectas vbi labor nõ est? Piger otio-
 sus sibi

sus sibi laborem fingit in præcepto, dicens. Leo est in via, & leæna in itineribus: sicut ostium vertitur in eardine suo, ita piger in lectulo suo. Vides somniantem? falsa imaginantem? Leo (inquit) est in via. Quid hoc, nisi falsò putata difficultas est in via Domini? Sicut fugit nemine persequente, ita euitat opus nemine impediente, & declinat à via recta nullà existente difficultate. Iustus autem non dicit: Leo est in via; sed ipsemet leonem agit, leonem viuit, leonem imitatur; procedit confidenter absq; vilo timore. Impius timet ibi quod; vbi nò est timor. Iustus in medijs hostium castris, securus incedit, & absq; terrore: nihil illi difficile: plus apud eum valet Christi vox ista: *Intrate per angustam portam*, quam quodvis asperum, aut laboriosum in ea explenda possit cõtingere; veluti habens in auribus verba illa sacerdotis, quæ antè pugnam cum hostibus pronunciare iuebatur. *Non portimescat cor vestrum, nolite metuere, nolite tedere, nec formideris: quia Dominus Deus vester in medio vestri est, & pro vobis contra aduersarios dimicabit, vt eruat vos de periculo.*

20. Ergò qui fugit, se impium ipse declarat; qui timet, suam ipse ostentat pigritiam: qui portam renuit intrare, vocem Domini non reueretur; qui à via declinat arbitrati suo, non Dei demonstrat victum se constituisse. Heu, heu, heu! & horum innumerabilis multitudo. Quid clamatis in templo: Domine Domine? putatis propterea intraturos vos in regnum cælorum? Quid factò opus est, vt illuc intrare possitis? *Intrate per angustam portam*. Quæ tanta insania est, vt confidat quis intrare in Regnum cælorum, & per portam intrare detrectet? Audite vocem Dei: *Beati, qui lauant stolas suas in sanguine Agni, vt sit potestas eorum in ligno vite, & per portas intrent in ciuitatem.* Quid est lauare stolas in sanguine Agni? illud est, quod Hebræos scribit Apostolus nondum fecisse: *Nondum enim (inquit) vsque ad sanguinem vestistis.* Id est quod Christus per Isaiam conqueritur: *Torcular calcavi solus, & de gentibus non est vir mecum.*

Broh. 26. 13

Deut. 20. 3

Apo. 22. 14

Heb. 12. 4

Isa. 63. 3

Hoc est Agnum Dei, qui occisus est, imitari in labore & ærumna, etiam in mortibus frequenter. Oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam. Passio sua, angusta porta. Per portas (inquit) intrent in ciuitatem. Per portas (inquit) & vnusquisq; tollat crucem suam, quæ est angusta porta: per hanc intrare oportet, alioqui sicut canes circuibunt ciuitatem. Illa est voluntas Dei, qui sic decreuit, qui sic iubet, cuius est ista vox. *Intrate per angustam portam.* Qui sic fecerit voluntatem Dei, *intrabit in Regnum Cælorum.* Quod nobis concedat qui viuit & regnat. Amen.

FERIA VI. DOMINICÆ DE CÆCO.

CONCIO PRIMA.

Erat quidem languens Lazarus de Bethania.

Ioan. 11. 1.

ARGUMENTVM.

Agitur de indigentia nostra, & de sufficientia Christi ad illam reparandam. Christus in mundum venit vt saluet.

SI non colliguntur de spinis vitz, aut de tribulis ficus, nec assumitur vita de mortuis: certe qui bona appetunt, veras illorum origines diligenti studio tenentur exquirere. Hinc enim sapientia studiosi ad Salomonem ex omnibus mundi partibus conuertuntur confluunt. Cum ergò vita sit in arce suprema omnium appetibilium, verum illius fontem omni studio tenemur vniuersi inuestigare. In primis scientes, quod vnus est fons vitæ omnium viuentium. Si enim Heuæ sic appellata est. Eò quòd esset mater omnium viuentium: (Heuæ enim Hebræicè est vita, sicutaque dicta eò quòd omnes homi-

homines ab ea procreentur) multò magis vita illa vera, quæ felices factura est sui possessores, vnicam habet saturiginem, vnumque fontem; nè putemus vnde quaque eundem, huc illucque; discurrendum, quali rumpantur fontes abyssi magnæ, ad dandam vitam mortalibus. Hic verò fons, quòd non alibi, quàm apud Deum possit reperiri, inquit Regius Psaltes. Quoniam apud te est fons vitæ. Propterea enim Deus ipse quoque præcipiebat per Moysen: *Cæue, nè offeras holocausta tua in omni loco, quem videris; sed in eo, quem elegerit Deus.* Quid enim erat Deo offerre holocausta, nisi vitam offerre Deo, quam licetè poterant, vt illam ab eo haurirent, qua indigebant, & quam ad Deum pertinebat hominibus communicare? Vt ergò scirent per vnum fontem, vnumque canalem daturum se illis vitam, quam experebant, vnico in loco voluit sibi ab illis offerri holocausta. Qui verò sit fons iste, possumus ab initio Euangelij sancti Ioannis elicere. *Verbum erat apud Deum* Dicitur ibi, ac deinde: *In ipso vita erat. Et vita erat lux hominum.* At hodie apertissime nobis hæc veritas innotescit, dicente Domino Iesu. *Ego sum resurrectio & vita. Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, viuet. Et omnis, qui viuit, & credit in me, non morietur in æternum.* Et interrogata Martha. *Credis hoc?* respondit. *Vtique Domine ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei viui, qui in hunc mundum venisti.* Facto que probatur, dum quadriduanus mortuus resuscitatur.

2 Hoc igitur vt aperte cum vitæ emolumento intelligamus, duo nobis ipsis proponamus. Alterum, quæ, & quanta sit vitæ indigentia nostra. Alterum verò, quòd in Christo sit, ad viuificandum nos, plena atque perfecta sufficientia. Indigentia nostra apparet in Lazaro, qui & mortuus erat, & sepultus, quinimò iam ferebat. Sufficientia in Christo manifesta est, quandò talem mortuum ad vitam reuocauit, quam à Patre submissa voce implorauit, & defuncto magna emissa voce communicauit.

3 Circa indigentiam primò attendimus, per mortem corporalem intelligi spiritua-

lem, ex quo postea facile inferitur, quanta sit miseria, & propterea quanta sit indigentia nostra. Planum est per corporalem mortem, spiritualemente intelligi. Idem enim Dominus liberaturus à corporali Lazarum dixit. *Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, viuet.* Quomodò autem qui corporaliter mortuus est, credere potest in Christum? At mortuus in peccatis & in anima, per fidem reuocatur ad vitam. Rursus ait. *Omnis, qui viuit, & credit in me, non morietur in æternum.* Euidētissimum est autem, etiam credentes mori corporaliter. De morte igitur spirituali loquitur Dominus. Et quòd per mortem corporalem illa figuratur, hinc patet, quòd Martha dixit Dominus. *Resurget frater tuus.* Quòd certè intellexit à morte corporali. Ad hoc tamen probandum, subiecit verba illa de morte spirituali. Idem de vita dicendum est, quòd per corporalem spiritualis designatur.

Ratio huius est multiplex. Prima generalis est, quòd communiter per sensibilia percipimus intelligibilia: nam omnis nostra cognitio ortum habet à sensu. Vnde & philosophi per visibilia ascenderunt vsque ad cognitionem Dei. Idem enim Deus fecit hæc, quæ apparent, vt per ea apparent non apparentia, & Ipse in primis. Propterea in ultimo opere manuum suarum posuit imaginem suam, ad quam duo spectant, quòd ipsa sit obiectum, in quo apparet Deus, & ipsamet sit in se, & per se cognoscens Deum: in hoc similis Deo, seipsum cognoscenti. Cognitio autem ista, vita est nobilissima, cuius obscuratio & priuatio, mors est. In qua duo, obscuratio obiecti, quòd est imago: & obscuratio oculi, qui est potentia. Quæ mors vt cognosceretur, data est mors corporalis. Sicut enim per bona corporalia intelliguntur spiritualia; ita per mala corporalia, spiritualia discernuntur. Mala spiritualia sunt peccata, & ideo à sola creatura. Corporalia, quæ sunt pænæ, sunt à Deo, qui per has vult, vt cognoscantur spiritualia mala. Sic & exteriora nostra indicant interiora. *Cor gaudens exhilarat faciem: In mœrore animi deicitur spiritus.*

Secunda causa est, quia spiritualis mors est causa corporalis: illa enim est culpa,

hæc pœna. Per obedientiam quippe factus est homo, sicut & cætera omnia, dicente Creatore, *Fiat hoc, & hoc. Mandauit enim* *Genes. 1.* *Et creata sunt.* Ergo per inobedientiam destrui debet. Naturalia si desineret obedire, desinerent esse: sed statuit ea in æternum, quia non parere non possunt, ducta semper ab instinctu nature, dato illis à Deo. At homo potest nõ obedire, & propterea potest interire. Ideo mox ut creatus est præter communem quoq; cæteris obedientiã, speciale mandatum suscepit pertinens ad tuendum esse illud, qd per primam acceperat obedientiam, cui præcepto si obtemperasset, & primò susceptum esse conseruaret, & alius nobiliusq; valde conseruaret. Si verò abnueret obedire, primum illud esse, quod obediens acceperat, protinus exsufflaret. Parere non voluit, manere non potuit. Recusauit obedientiã, existentiã expoliavit.

Gen. 2. 14. Vixerat obediens, mortu⁹ est inobediens. *Ne comedas* (inquit) *si comederis, morieris.* Et vide Diuinam sapientiam. Comestione renebatur vita. Ideo præcipit: Vide, nõ qd ad vitam ordinatum est, generet mortem; quod proculdubio eueniet, si in esca sumenda non fueris mandato, qd tibi præcipio, humiliter obsequens; quo tibi statuo, vt edas de cæteris omnibus, ab hoc verò abstineas. At

Deut. 32. 15 verò quid fuit inobedientia illa, nisi derelinquere Deum factorem suũ, & recedere à Deo salutari suo? Præcepti contemptor Adam dereliquit Factorem, qui fecerat illũ ad imaginem suam. Recessit à salutari, qui ordinauerat ad æternam salutem. Ac proinde & salutẽ perdidit: Quia longẽ a peccatoribus salus, quæ est vita spiritualis; sic spirituale obiens mortem, & vitam pariter amisit corporale, portas mortis ingrediens, quam vitã acceperat à Factore. Ergo mors spiritualis generat corporalem. Et quoniam effectus similitudinem aliquam causæ suæ necessariò consequitur; similes oportet sint mortes, spiritualis & corporalis, vt apte per vnã nempe corporalem, altera, quæ est spiritualis, designetur.

Mat. 19. 17 Vbi primum vides, quã apte atq; prudenter disseruerit Dominus. *Si vnũ ad vitã* *Deut. 11. 8* ingredi, serua mandata. Et docuerit Moyses: *Custodiatis vnũq; mandata, quæ ego*

præcipio vobis, vt possitis introire, & possidere *terram, ad quam ingredimini.* Multoq; in ea *viuatis tempore.* Viuere in terra illa longo tempore, vitam portendebat æternam. Vides præterea, quod sicut spiritus, qui intrat, agit exteriora nostra, vnde discernitur à mortuo viuens. Itã mentis varia dispositio varios effectus externe producit. Et sicut mens agit manum, ita mentis ipsius qualitates in membris varia morionum influunt genera. Hinc Salomon. *Vita* *carnium sanitas cordis; putredo ossium in* *inuidia.* Rursus. *Animus gaudens astatum* *ridam facit: spiritus tristis exsiccat ossa.* Ex quibus habes, quod sanitas cordis lætitia est, quæ carni dat vitam florentem: tristitia verò cuiusmodi est inuidia, infirmitas est mentis, quæ nedum carnes molles offendit, verum & ossa, corrumpens videlicet & exsiccat medullam eorũ, quæ est magna infirmitas corporis. Quid mirum ergo, si tanta mentis alteratio, qua se à Dei subiectione subtrahit, corpus in tantam morborum ac miseriarum cloacam deturbauit, vt etiam mortẽ nulla ratione posset euitare? Disce itaque mentem componere, vt inde quasi ex sanctuario deriuat fluuus aquæ viuæ, lætificans totam ciuitatem, id est omnia nostra, vt bene feliciterq; viuamus.

Tertia causa, quam obrem per corporalem mortem intelligitur spiritualis, est vtriusq; similitudo. Ideo autẽ similes sunt, quia ex vna procedit altera, vt dictum est. Quæ similitudo dispicienda est, vt in mentem veniant proprietates mortis animæ: qd multum iuuat dignoscere, vt digne abhorreamus illam, diligenterq; vitemus. Iussit Dominus, vt attente dispiceretur quicq; auertere voluisset a colendo ipso vero Deo, siue is veniret sub prætextu numinis, quasi propheta esset, ac diuinus, futura prædicans atque prædicens; siue is esset propinquus & carus, veluti frater, filius, vxor, aut amicus valde dilectus: siue multitudine vrgeret atque potestate, sicut ciuitas tota. *Quare sollicitus & diligens er: et veritate per-* *spicita; si inueneris certum esse quod dicitur,* *& abominationem hanc opere perpetratam,* *statim percussus habitatores illius in ore gladii,* *& delebit eam.* Hoc de vrbe, sic & alios iubet

iabet interficere. Apud mentem venit propheta, quando cooperta, veritatis prætectu, falsitas decipere meditatur. Venit propinquus, quando delectatio mentem eueruat, vt consentiat deceptioni. Vrget ciuitas, quando importune prauæ cogitationes insurgunt, requiem animo non præbentes, sed verè impellentes, vt cadas. His omnibus iubet Dominus viriliter repugnare, illaque expugnare ac delere, ac extra mentem profus expellere, nè sit mors in illa. Ita ergo mortem istam mentis probe noscamus, vt prudenter pellamus, ne occidat & corpus; & ex parte sublimiore animæ nostræ quasi ex aère descendant in terram corporis nostri lapides grandinis prægrandes molestiarum atque ruinarum.

8 Duo verò sunt, quæ mortem perficiunt. Alterum separatio est eius, quod viuificabat sibi vnitam partem. Alterum est, quæ separationem illâ consequuntur. In morte corporali spiritus, qui est anima, separatur à corpore, ex quo spiritu caro vigeat atque viuebat. In morte spirituali spiritus, qui est Deus, seiungitur ab anima, cui vitam præbebat illam, quam per se anima possidere non potest. Consequentes effectus bifariam diuiduntur. Alius quidem est, qui sequitur necessariò, à quo nemo est inter mortuos liber, nempe quòd seiunctum corpus à spiritu, omnium illorum expers est, quæ spiritus illi impartiebatur. Iam enim non est vox; neque sensus, neque operatio aliqua vitalis & cessantibus spiritibus ex humoribus, & sanguine procreari consuetis, concreto sanguine, eoque exterioribus partibus destitutis, omniq; profus humore exsiccato, vetus corporis pulchritudo & species egregia, plurimum euanesceat macie atque squalore; atque ita horrido quodam aspectu circumuallata carne. Fit tamen aliquando, vt hæc exterior forma, non omnes profus deserat; puta corpora Sanctorum. Certum id tamen est, ac profus necessarium, vt sensationes omnes, cunctæque vitales operationes, incunctanter abscendant. Nouissimus mortis effectus ille est, de quo in Psalmo: *Et in puluerem mortis deduxisti me.*

Iuxta quod contra primum hominem tulit sententiam Deus: *Reuertaris in terram, de qua sumptus es. Quia puluis es, & in puluerem reuertaris.* Ad hunc effectum mediis quibusdam præcedentibus deuenitur. Nam putrescunt carnes, vermibus scætant, fetorem emittunt, horrorem ostendunt, vt nihil plus oculos ac nares offendat, quam cadaueris humani & apparentia & grauis olentia. Consumptis carnibus, ossa quoque corrodit tempus, vt nil vltra, quam cinis reliquum sit.

Hæc si ad animam transferantur, quæ propria ac supernaturali vita destituta, iacet mortua in peccato, heu quam horribilem ostendunt mortem spiritualem! Quantum distat spiritus increatus à creato, tantum spiritualis mors à corporali. Peccatrix quidem anima sine Deo est in suo corpore; & hoc pacto viuens mortua est. Quoniam *qui elongant se à te, peribunt.* Vniat licet naturaliter corpusque viuificet, in iniquitate sua, quam operata est, mortua est. Solummodo enim obediens vita contingit, dicente Domino: *Si quis sermonem meum seruauerit, mortem non gustabit in æternum.* Si autem os, quod mentitur, occidit animam suam, peccatum omne mortiferum mortem fert in animam illius operatricem. Quale verò, aut quantum dispendium est, Deo, qui omne bonum est, priuari? dicit Dominus. *Quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, anima verò sua detrimentum patiatur.* Quid verò dicendum erit, vbi iphus summi boni incurritur detrimentum? Vbi iphus, qui vniuersum mundum fecit & continet omnia, abscedit præsentia, recedit gratia, diuinitas elongatur? O mors quam amara est carentia ista tua! Malum enim & amarum est, reliquisse nos Dominum Deum nostrum.

Anima hoc pacto vita sua destituta, cessant propria operationes; vnde insensata est, illius cogitationes sunt sine intellectu, abest ab ea scientia, obscuratum habens intellectum. Non enim sine causa quibusdam dictum est a veritate: *Adhuc & vos sine intellectu estis?* Nunquid de huiusmodi non est verum. Oshabent, & non loquuntur; oculos

los habent, & non videbunt: Aures habent, & non audient. Nares habent, & non odorabunt. Manus habent, & non palpabunt. Pedes habent, & non ambulabunt,

8. non clamabunt in gurgure suo? Cur ita? quia qui adorant sculprilia similes illis fi-

Ephes. 5. 5. unt. Si autem auaritia est idolorum cultus;

1 Tim. 6. 10. ibi non est sensus, ubi est cupiditas, que ra-

1. Ioan. 2. 16. dix est omnium malorum. Cupiditatem dico omnem concupiscentiæ siue carnis,

siue oculorum, siue cuiuscunque creature,

quæ non est ex Patre, sed ex mundo est.

Huiusmodi sunt omnes, à quibus abest

sapientia, qui insipientes sunt corde, qui

exaltant stultitiam suam. An nõ tibi mor-

tui sunt huiusmodi homines? Audi Sa-

8. *Ecc. 22. 10.* pientem: *Super mortuum plora, defecit enim*

lux eius. Et super fatuum plora, defecit enim

sensu. Luctus mortui septem dies: fatui au-

tem, & impii omnes dies vita illorum. Heul

qualis horum mors, pro quibus ploran-

dum est semper? Iam de fetore, de horro-

re, de vermibus, de puluere taceamus, quæ

in operationibus, moribus, verbis affecti-

9. *Psal. 33. 22.* bus, & nouissimis effectibus peccatorum

deprehenduntur. Certum sit nobis, quod

mors peccatorum pessima est, cuius quid-

em malitiam & turpitudinem minima

ex parte cognoscimus per similitudinem

corporalis mortis, quæ est spiritualis mor-

11. tis imago.

In Lazaro itaque mortuo, & iam feten-

te, mundum iacentem in tenebris, & ho-

minem mortuum in peccatis intueamur;

ut mente miserias nostras cum emolu-

mento nostro comprehendamus; & nota

12. nobis fiat indigentia nostra, qua ad eam

remouendam prouocemur. Thamar ad-

uertens socerum suum fallaciter agere eum

illa, neque stare promissis, qui quidem di-

xerat illi. Esto vidua in domo patris tui,

donec crescat Sela filius meus. Et tamen

decreuerat, quod promiserat, non facere.

Idem enim dimiserat eam in domum suam.

Timebat enim (inquit Scriptura) ne & ipse

(nempe Sela) moreretur sicut & fratres eius.

13. Thamar (inquam) hoc aduertens, sibi ipsa

prospexit, dum capta occasione, se in con-

cubitum soceri sui occulte ingessit. Vnde

concepit parentem Domini Iesu Christi,

Cur non discimus ab ea, cuius actio tam felicem exitum habuit, ut per eam vaticinium iacob, quod fuerat de Domino Iesu, orituro ex tribu Iuda, impletum sit? Sed & Iudas visa morte duorum filiorum suorum per occasionem Thamar nurus suæ, timens propterea & tertio filio, quantum potuit, vitæ illius caute prouidit. Videamus & nos, & prouideamus necessitatibus nostris.

Quasi rhomphaa bis acuta omni iniquitas; plaga eius, non est sanitas: Inquit la-

11. *picus: Qui etiam præmittit dentes leonis,*

dentes eius inexcipientes animas hominum.

Vbi duabus rebus noxiis assimilatur iniqui-

12. tatem; dentibus videlicet leonis, & gladio

ex utraque parte acuto. Sic ostendens, quia

nocium sit perniciosumque peccatum homi-

13. *mini, illud committenti. Sicut enim leo*

rapit & deuorat, interficiens homines; sic

& peccatum occidit animam: Anima enim

quæ peccauerit, ipsa morietur.

Per animam intellige personam, con-

14. *fecta Scripturarum Sanctarum phrasi. Ha-*

ber autem aliquid emphasis, exprimitis

excellentiis hominem, dum dicit animam

hominis, quam hominem: & hoc quia ex-

cellentia hominis surgit ex anima, quæ ra-

tionalis est. Verum est tamen, quod ani-

amam potissimum occidit iniquitas. Et sic

ut dentes leonis prorsus conterunt, & cõ-

minuunt hominem; sic totum hominem

vanum facit, & veluti annihilat ipsa ini-

quitas, utrinque incidens, ut gladius bis

acutus, mortem videlicet inferens tam a-

nimæ, quam corpori. Hæc est misera

communis toti Orbi, qui cecidit in Adam

in quo omnes moriuntur. Per unum ho-

minem namque peccatum in hunc mundum

intrauit, & per peccatum mors: & ita in o-

mnnes homines mors pertransiit: in quo omnes

peccauerunt. Ita scribit Apostolus; qui di-

15. *stinguit inter peccatum & mortem: nam*

per peccatum mors introiit in orbem ter-

rarum. Peccatum quidem est mors anime,

quæ spiritualiter peccans, moritur. Quo

fit, ut mortem quoque incurrat corporis.

Quamuis solus Adam cum Eua peccau-

erit actualiter, omnes tamen eius posterii in

illo originaliter peccauerunt. Qui propterea

peccato-

peccatores constituti sunt cuncti. Et natura sunt filij iræ. Pro quo omnium peccato omnes morimur, & quasi aqua dilabimur in terram. Ex hoc verò, quòd nascimur in peccato, sit, vt aucti a Deo, eiusque gratia destituti; conuertamur ad creaturas, proni ad malum & ad magis recedendū a Deo, per peccata videlicet actualia. Cui morbo sola medetur gratia Dei per Iesum Christum, quæ quidem oblata est omnibus a constitutione mundi in Agno, qui occisus est, & ex tunc promissus: at paucis collata, ipsis reuuentibus. Vnde factum est, vt omnis caro corruerit viam suam, & vnusquisque in viam suam declinauerit quasi oues errantes, & nemo inuuis a sordibus inueniretur, prater paucos, quos æquus amauit Pater noster, qui est in cælis; qui pauci sunt electi. Quæ pronitas & iniquitas subsecuta, tot tantorumque malorum illuuiem inuexit in homines super terram, vt totus mundus sit in maligno, & à pace, tranquillitate, omni; prout bono, terra sit inanis & vacua; aded quod homo breui viuens tempore, multis miseris repleatur. Hic est Lazarus mortuus, sepultus quadriduano, maleolens.

14 Ergo & si animalis homo non percipit, spiritualis iudicet omnia, ponderetque, quam graue pondus sit in ceruicibus omnium hominum, nasci omnes in peccato, inimici Dei Omnipotentis, cuius iræ nemo resistere potest. Et propterea commota est, & contremuit terra; fundamenta montium conturbata sunt: quoniam iratus est eis. *Ascendit fumus in iræ eius, & ignis à facie eius exarsit: carbones succensisunt ab eo. Vidisti iratum hominem fumantem in fronte, & iracundiæ totum accensum? Similem illi facit Scriptura Deū: sed quoniam furor Dei hominum iram omnem super excedit, singit, quasi fumus ex eius facie procedens, sit veluti flamma, etiam carbones accendens. Heu homunculos, habere contra se Altissimum indignatum! quam graue pondus? Ista indignatio & inimicitia, est in causa, quòd quicumque Deo non fuerit reconciliatus, in æternum visurus non sit faciem eius, quæ est plena gratiarum, & splendor gloriæ;*

Tom. II, Bellintani.

etiam si opere non compleuerit, aut inceperit qualemcunque iniquitatem.

Iudicet verò spiritualis homo, quanta sit miseria, homines vnuerfos ad mortem condemnatos esse, aded vt mortales dicamur omnes. Colligat à primo filio Adæ omnes gentes, vsque ad nouissimum nasciturum; sub oculos suos constituat omnes, mortisque sententiam in omnes latam à supremo Iudice, à quo nulla prorsus datur prouocatio. Num horribilis aquarum per diluuium inundatio huic ruinæ potest comparari? Viderint filij Israël Ægyptios mortuos super littus maris, & manum magnam, quam exercuerat Dominus contra eos. Quid hoc ad generalem omnium hominum interitionem? Sed interim dum viuimus, quæ est vita nostra, quæ mors potius est dicenda, quam vita? *Non est pax impiis, sed neq; iustus, improprie ualente contra iustiores se. Vnde bella & lites, quibus videmus iniquitatem & contradictionem in ciuitate, in solitudine, in agro, in itinere, in mari, & propè in omnibus abyssis. Videmus, in loco iudicii impietatem, & in loco iustitiæ iniquitatem. Quod de carcere catenisque interdum quis egrediatur ad Regnum, & alius natus in Regno inopia consumatur. Et, quòd sunt iusti, quibus mala proueniunt, quasi opera egerint impiorum, & sunt impii, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant. Dixerunt enim impij, Opprimamus pauperem iustum, & non parcamus viduæ aut veterano. Circunueniamus iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius est operibus. Morte turpissima condemnemus eum. Insidiamur sanguini, abscondamus tendiculas contra insontem frustra. Deglutiamus eum, sicut infernus viuentem. Etenim venatio leonis onager in Eremo, sic & pascua diuitum sunt pauperes. Et sicut abominatio est superbo humilitas, sic & execratio diuitis pauper. Ista quis æquo ferat animo? Nisi forte constantiores atque prudentiores sumus Rege illo, qui in spiritu loquens, ait. Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei. Quia zelauit super iniquos pacem peccatorum videns. Quia non est respectus morti eorum, & firmamentum in plaga eorum, &c.*

Ooo Et

16 Et quando tot tantorumq; malorum finis? Quarta generatione reuertentur huc. Abrahæ dictæ sunt promissiones, quæ de illius semine impletæ sunt. Nam quadringentis annis elapsis, filii Israël ad terram peregrinationis patrum eorū, reducti sunt per Moysen & Iosue, ductore illorum Altissimo. Quæ tamen in figura contingebant illis. Nam Lazarus nolter quatuordecim annis, nempe mortalium omnium generatio, non primo tempore ab Adam vsq; ad Noë; non secundo a Noë vsque ad Abraham; non tertio ab Abraham vsq; ad datam legem: sed quarta generatione completa; quando abolita est lex, vel perfecta magis, & venit plenitudo temporis, in quo misit Deus Filium suum, Saluatorem mundi Rom 10. 4. mortisque destructorem. Nam *finis Legis Christus, illam finiens ac terminans, vt ultra non vigeat, mortisque finis illi: finiens nihilominus & implens, vt ad perfectiora extendi nō possit, impleta per ipsum Christum omni iustitia, quæ lex per se nihil ad gestabat in vtero credentem, educit in virum perfectum, expectantem beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei. Tunc venit Iesus, & inuenit mortuum quatuordecim dies iam in monumento habentem. Et vocauit eum. Et ipse audiuit vocem Filii Dei, & audiens vixit, & solutus abiit in libertate spiritus, qua Christus illum liberauit.*

17 O munde, cur vocantem non audis? O *Exhortatio* homo peccator, cur aures contines? cur surdum agis? cur non aperitur aures tuas, vt audiant legem? vt audiant Regem Christum? vt hauriant fidem? vt dicto audiant & obediant? *Si vis vitam, time Deum: quoniam timor Domini sensus vita, vt declines à ruina mortis.* At verò qui sunt timentes Dominum? Audi Sipientem alium. *Qui timent Dominum, custodiunt mandata illius.* *Vnica hæc est via, quæ ducit ad vitam. Nam qui sine timore est, non poterit iustificari.* Et opus iusti ad vitam. Vixit corporaliter, qui audiuit vocem Domini. Et omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, & procedent educti de sepulchris suis. Viuit itaq; in spiritu, qui audit vocantem ad pœnitentiam & ad obedientiam, quæ

est verus timor Dei. Nam *qui timet Deum, in mandatu eius volet nimis. Ergo surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.* Nam de mortuo dicit Sapiens, quòd defecit lux eius; illuminabit ergo, vitam præbens & lucem. Audite ergo, quid loquitur vobis & in vobis Dominus Deus? Vocat vt exeat de monumento, vt locum mortis derelinquat, vt vererem exuat hominē, qui corrumpitur secundum desideria erroris, id est, errantes cupiditates. Hec quantus error in concupiscentiis vestris? Quid concupiscitis, nisi ea: quæ sunt mundi? Quid appetitis, nisi corruptibilia & corruptentia? *Diuitia vestra putrefacta sunt, aurum & argentum aruginauit, nam arugo & timea demolitur, & fures effodiunt, & furantur. Et mundus transiit, & concupiscentia, & nihil potest permanere sub sole.*

*Tollite lapidem, auferre cor lapideum de visceribus vestris, perueniat sermo Domini ad duritiam cordis vestri, vt fiat cor vestrum tanquam cera liquefcens in medio cordis vestri, & ultra non resistat Deo vocanti, trahenti, impellenti, cōuertenti, sed mite fiat & molle, tractabile, docibile Dei. Cito cedat monenti, vt Dauid, quia Deo argutus per Nathan de peccato suo, confessus est incunctanter: *Peccauit Domino.* Et si quando obduraueritis corda vestra, instar filicis ac rupis in deserto; etiam petra percussa virgâ virtutis Dei, dat aquas abundantes, ad delenda peccata & abluendas sordes iniquitatum. Si enim montes sicut cera fluxerunt à facie Domini, à facie Domini omnis terra, annuntiantibus oculis iustitiam eius, num tu audiens, impiè morte morieris? si dormis, non resurges? & conuersus, non dices: *Pœnitet me; vt viuas: Audite ergo, & viuite.**

SECUNDA PARS.

Inter signa, quibus Dominus Iesus se Ianni Baptiste declarauit, quòd ipse esset, qui venturus esset, hoc fuit singulare: *Mortui resurgunt.* Si non omnes homines mortui erant obnoxii per totam vitam; quid à Saluatore omnium præstandū erat, nisi vt mortuos.

tuos hos vniuersos ad vitam reuocaret? De hoc vt nos faceret certiores, se vitam vocat. *Ego* (inquit) *sum resurrectio & vita. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuet; & omnis qui uiuit, & credit in me, non morietur in aeternū.* Ergo vt consequamur vitam, credere nos oportet in Dominum Iesum Christum. Ideo Martham interrogat. *Credis hoc?* Et ipsa quid crederet, explicans, nos docuit, quid credere debeamus. *Uique* (inquit) *credidi: quia tu es Christus Filius Dei uiuus, qui in hunc mundum uenisti.* Tantæ ergo indigentiaē nostræ abundanter suppletur atq; prospicitur, dum descendit de cælo Filius Dei uiui, qui dat vitam mundo, & præcipitat mortem in sempiternum, aded vt mors & infernus mittantur in stagnum ignis: ubi nulla est redemptio, & resurrectio nulla. Hic enim, qui est resurrectio & vita, mortis mors est perfecta atque perpetua.

Hoc igitur nobis nunc considerandum est, nempe quod Christus author uitæ, potens est, mortuos omnes uiuificare, & uenit vt vitam habeant, & abundantius habeant: destruxit enim mortem, illuminauit autem uitam, & notas fecit nobis uias uitæ, nolens mortem peccatorum, sed vt uiuant, & uiuant in æternum. Quod autem hæc possit & præstet, certò scimus; quia est *Christus. Filius Dei uiui, qui in hunc mundum uenit.*

Ubi tria de Christo credimus, per quæ Deus, cum mortui essemus, uiuificauit nos in Christo. Primum est, quod est *Filius Dei uiui.* Secundum, quod *Christus.* Tertium denique, quod *in hunc mundum uenit.* Ex primo euidenter propositum demonstratur, nempe quod per Christum uiuamus. *Sicut enim Pater habet uitam in semetipso, sic dedit & Filio uitam habere in semetipso. Ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat uitam æternam. Deus enim noster. Deus uiuens est, & immortalis, qui solus habet immortalitatem, & uitam æternam.* Qui si omnibus dat uitam & inspirationem; multo magis Filio, quem ex *utero ante luciferum genuit, uitam contulit sempiternam; ut sit & ipse Deus uiuens, & æternus in sæcula.* Si quando au-

tem dicant gentes, Vbi est Deus eorū? nos dicimus illis. Deus noster in cælo est; non enim opus est manuum hominum, sicut simulacra gentium, argentum, & aurum opera manuum hominum, & ideo uisibilia, & palpabilia; non autem uidentia, aut palpantia: quoniam neque uiuentia sunt; os enim habent, & non loquuntur; oculos habent, & non uidebunt; manus habent, & non palpabunt, & uerè dij eorum mortui sunt. At qui uita est, inuisibilis est. Vnde Paulus: *Regi seculorum, immortalis, inuisibilis, honor & gloria:* Nam & spiritus creatus, quo uiuimus, mouemur, & sumus, non se offert aspectui oculorum nostrorum, quippè qui inuisibilis est. Et certe, si quid mundi huius esset Deus noster, uita non esset: nam perit mundus; & mors introiit in orbem terrarum; & terra omnis infecta est in sanguinibus, sepulchrum patens omnium morientium. Ergo Deus noster in cælo, remotus à sensibus nostris, quem nemo uidit, sed nec uidere potest, ut uiuat; & uiuit & regnat in sæcula seculorū. Ergo & Filius Dei uiui, qui eiusdem naturæ est cum Patre, eiusdem potestatis & bonitatis, Verè est resurrectio, & uita. *Sicut enim Pater suscitauit mortuos, & uiuificauit, sic & Filius quos uult, uiuificat.* Ergo uita à Patre procedit in Filium, qui uitam ipsam nobis liberaliter impertitur. *Ideo enim misit eum uiuens Pater, ut sicut ipse uiuit propter Patrem, & qui manducat eum, uiuat propter eum.* Manducat uerò qui credit, & fidem ex operibus ostendit. Certi itaque à Christo uitam expectamus: quia in ipso uita erat, & uita erat lux hominum.

Vt autem notum sit nobis, quod uelit mortuos uiuificare, Secundū attendamus, nempe, quod Christus est, id est uictus. Uictio autem fit per Spiritum Sanctum. Vnde de se docuit Prophetatum esse: *Spiritus Domini super me, ed quod unxit me. Isai. 61. 1.* Non est autem Spiritus super Christi Diuinitatem: nam qua Deus est, spirator est, auctoꝝq; atque principium Spiritus Sancti. Vt ergo super eum descendat Spiritus Sanctus, homo factus est. Et qua homo est, uenit eū Deus Spiritu Sancto, oleo uidelicet *lætitiæ & exultationis, & ita factus in spiritum*

1. Cor. 15. ritum viuificantem, quia spiritus est, qui
45. viuificat. Idem enim spiritus & vita sunt
Ioan. 6. 63. adeo, vt, si spiritu facta carnis mortifica-
uerimus, viuamus.

22. Propter quoque, vt viuerent ossa ari-
da, quæ erant super campum, vaticinatus
Rom. 8. 13. est Ezechiel ad spiritum: *A quatuor ventis*
Ezech. 37. *veni spiritus, & insuffla super interfectos i-*
9. *stos; & reuiuifcant.* Et ita ingressus est in
ea spiritus & vixerunt. Myfterium hoc a-

penit Ioannes dicens de Verbo, quod caro
Ioan. 1. 14. *factum est: Plenum gratia & veritate. Et de*
16. *plenitudine eius nos omnes accepimus & gra-*
tiam pro gratia: quia Lex per Moysen data
est gratia autem & veritas per Iesum Chri-
stum facta est. Ergo spiritus gratiæ & mi-

serationis, repleuit Christum, qui plenus
Tit. 3. 6. *Spiritu Sancto, eundem spiritum effudit in*
nos abunde, vt iustificati gratia ipsius, ha-
beas simus secundum spem vite æternæ.
Pro gratia igitur, qua plenus fuit Christus,
Deus gratificauit nos in Christo, & iu-
stificauit; quod est spiritualiter viuifica-
re, vt viuentes exaltemus Deum in operi-
bus nostris.

23. Hoc vt præstaret Christus Eilius Dei
viui, venit in mundum, & hoc est Tertiu
Psal. 71. 6. *considerandum. Dupliciter autem venit*
in mundum. Primum descendit sicut plui-
ua in vellus. Secundò verò, vt stillicidia

Iudic. 6. 36. *stillantia super terram. Nota est figura Ge-*
deonis, qui pro signo liberandi populi pe-
tiit, vt ros in lanam tantum descenderet
prima nocte; secunda verò, vt sicco velle-
re remanente, solum tantummodò rore
maderet: quod vtrumque factum est. San-
ctus autem Dauid in spiritu prænosens,
quod Christus in secreto cubiculo virgi-
nali prius visiturus esset mundum: post-
modum verò fundens, aperte & abunde,
pluuiam voluntariâ, irrigaret vniuersam
terram; dum de illo vaticinatur, aperte ca-
nit. Descendet sicut pluuia in vellus, & sicut
stillicidia stillantia super terram. Orietur in
diebus iustitia, & abundantia pacis; donec
auferatur luna. Et dominabitur à mari vs-
que ad mare, & à flumine vsque ad termi-
nos orbis terrarum, &c. Vbi primò Incar-
nationem tangit, qua Christi humanitas
lanam albam immaculatæ Virginis deco-

rauit; & humanitas ipsa repleta non ad
mensuram, rore cœli, & gratia Spiritus
Sancti. Tangit demum, in salutem hosti-
verus Deus operatus est in salutem hosti-
compluens manifestè à mari vsque ad ma-
re his tribus, de quibus dicit Ioannes. *Tria sunt,*
qui testimonium dant in terra spiri-
tus, aqua, & sanguis. Tria enim hæc emittit
Christus in cruce. Nam inclinato capite
emittit spiritum. Et è latere lancea puncto
exiuit sanguis & aqua. Exiit Spiritus San-
cto millo de cœlo, per aquam benefi-
cium mortis suæ longè lateque propala-
uit & communicauit, lauans homines
peccatis per aquam in sanguine suo. Quia
ideo aqua dicitur lauacrum regenerationis,
nis, & renouationis Spiritus Sancti, in quo
Spiritus Sanctus per nouam generationem
dat vitam mundo; faciens initium aliquod
creaturæ suæ, & induens nouum homi-
nem, qui secundum Deum creatus est in
iustitia & sanctitate veritatis. Isto igitur
aduentu suo in mundum Christus viuifi-
cauit nos. *Ego (inquit) veni, vt vitam ha-*
beant, & abundantius habeant.

Vt daret spiritum viuificantem, emittit
spiritum, quo viuebat ipse; moriens, lu-
amque vitam profundens, vt à morte nos
plenius liberaret. Vt viuum faceret totum
hominem, redemit nos in sanguine suo;
non morte communi aut naturali tradens
spiritum; sed morte turpissima eaque atro-
cissima condemnatus, cruciatus, interfe-
ctus, qua sanguinem suum effudit velut a-
quâ. Ergo vt traderet & spiritum & corpus,
traditus est in manus peccatorum, qui cõ-
tumelia & tormento interrogantes, neci
tradiderunt. Postremò, vt nemo esset, qui
se absconderet à calore tantæ ipsius chari-
tatis, qua cum inimici essemus, mortuus
est, vt credentes in eum vitam habeamus,
miserit panem iustum vitæ, qui dat vitam
mundo, super transeuntes aquas, quibus
sit salus eius vsq; ad extremum terræ. Quid
enim abundantius aqua? quid facilius? quid
vilius? hanc coniunxit cum sanguine suo,
vtrique addens spiritum; vt, sicut in Adam
omnes moriuntur, ita & in Christo omnes
uiuificentur.

Quo typo nos quoque; intelligere voluit
quod;

quod dixerat aliquando per Prophetam: *Sicut aqua effusus sum, & dispersa sunt omnia ossa mea.* Duo tetigerat, quibus afflictio sua consumebatur. Quod ab inimicis tribularetur, & quod inter amicos nullus esset, qui adiuuaret. *Tribulatio (inquit) proxima est, & non est qui adiuuet.*

12. Quomodo tribulatio proxima est? *Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obfederunt me. Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens. & rugiens.* Si circumdant, obfidet, calumniantur, rapiunt: tribulatio proxima est. Quomodo vero non est qui adiuuet? *Sicut aqua effusus sum, & dispersa sunt omnia ossa mea. Factum est cor meum tanquam cera liquefces in medio ventris mei. Aruit tanquam testa virtus mea: & lingua mea adhaesit faucibus meis: & in puluerem mortis deduxisti me.* Aqua funditur, & labitur, ubi nihil est, quod illam contineat & conferuet. Omnes dereliquerunt eum: nemo tutatus est; nemo defendit. Idem & ossa quoque dispersa, ne dum hacerat carnes. Cor sensit amaritudinem. *Tristis enim est (inquit) anima mea usque ad mortem: liquefces instar cera, ut nihil quoque interius consolaretur.* Quare in medio ventris? Ut sensus omnes vnde quaque amaritudine sua perfunderet: ut ne dum in manifesto, verum & in abscondito pareretur: ut nota esset passio eius Deo, & ante homines. Inter corpus & animam, medij quodammodo sunt humores & spiritus, huc vitales siue animales. Et in iis quoque afflicti sunt arescentibus humoribus, & veluti spiritibus deficientibus. Vnde & lingua adhaesit faucibus, quae sicca & debilitata. Ut in hoc quoque effusus sit sicut aqua, quod aquei humores illum destituerint: ut aruerit virtus, faceret lingua, & in aridam cinerem veluti resolutus sit, perfecta morte.

16. Heu tot, ac tantae sunt passiones Domini Iesu, ut neque verbis prophetis, neque figuris quantumcumque excedentibus, neque similitudinibus, aut aperta narratione valeant explicari. Mors illa mors est Filij Dei, qui perfecit omnia, quae locutus est ei Deus, de quo scriptum est, *ponam in salutare, fiducialiter agam in eo.* Ponere in

salutari, Hebraea phrasi idem est, quod dabo salutare, seu Saluatorem. Misit ergo Deus Filium Saluatorem mundi. Nullum alium quippe reperit, in quo posset fiducialiter agere. Adam primo ingressu defecit. Laborauit Noe in fabrica Arca. Sed Deus sic illi condescendit, ut & impium de filijs suis saluaret. Fidelis fuit & obediens Abraham non parcens filio, pepercit tamen illi Deus: quoniam ipse cognouit signum nostrum, placuit Deo vita Isaac & Jacob. At Deus benedixit illis, defendit ab hostibus & persecutoribus. Num cum Moyses potuit fiducialiter agere, aut cum Aaron, qui increduli fuerunt ad aquas contradictionis? Num cum Iuda, ex cuius tribu ortus est Dominus noster Iesus Christus, qui peccauit non tradens nulum filio suo Sela, qui seortatus est? Num cum Dauide, qui tot tantaque scelera perpetravit? *Mitto Prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini.* Vide tribulatos, & in tribulatione conquestos. Vide Eliam fugientem a facie Iezabel. Vide Heliseum vlciferentem se de pueris irridentibus. Vide Ieremiam dolentem: *Heu Ierem. 15. me, mater mea, ut quid me genuisti virum rixam? Vide Ionam fugientem a facie Domini.* De alijs etiam scripta non sint, paria conicere possumus. Inuenit tandem Virum secundum cor suum, qui faceret omnes voluntates suas, non in figura, ut Dauid, sed opere & veritate. In quo gloriatur Deus Pater, clamans de caelo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complaceat.* Quare, Quia possum percussere propter scelus populi mei, & quasi Agnus coram tendente se, obmutescet. *Non clamabit, neque contendet. neque audiet quisquam in plateis vocem eius.* Posuit in eo Deus iniquitates omnium nostrum. Et ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, qui dicit: *Domine Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abij. Corpus meum dedi percussentibus, genas meas violentibus; faciem meam non auerti ab increpantibus, & conspuentibus. Posui faciem meam, ut petram durissimam.* Quid est. Dominus Deus aperuit mihi aurem? Iube quod vis. Paratus sum, & non sum turbatus.

- batus, vt custodiam mandata tua. Ad nihil clausa est auris mea, obediens ad omnia vsque ad mortē, & mortem etiam Crucis. Hoc est fiducialiter agam in eo. Maxima est hominum indigentia, maxima opus est salute. Apud me copiosa futura est redemptio, vt fiat satis iustitiæ meæ Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet. Vocans ab oriente auem, & de terra longinqua virum voluntatis meæ. De terra (inquam) longinqua, quia procul, & de vltimis finibus prætiū eius. Rara auis; merces pretiosa; res, quæ nō vbiq; inuenitur; quam vt inuenias, totam huius mūdi domū euertere necesse est. Ideo flebat Ioānes, quod neq; in cælo, neq; in terra, neq; sub terra inueniretur, qui aperiret librum, ad intelligendum omne consilium Dei, & ad faciendum illud.
27. Heu Domine Iesu, quot ac quanta congregata sunt super te flagella? quanta passus es? In te transierunt iræ Dei Patris; vt nobis esset propitiū & clemens; vt mors tua sit vita nostra. Vitam credens assecutus sum. *Credo, Domine, adiuua incredulitatem meam.* Exeat in actum credendi mens mea, mente pertractans quæ credit, attentē considerans, quod Iesus mortuus est pro peccatis nostris. *Si autem vnus pro omnib. mortuus est: ergo omnes mortui sunt.* Quid verò est, omnes mortui sunt, nisi quod vnus ille in se sumpsit omnium mortes? Ipse peccata multorum tulit, dolores, & languores nostros ipse portauit? Quos verò dolores & languores nostros portauit hic, innocens manibus, & mundo corde? Illos pfectō, qui in nos irruerunt propter peccata nostra: Illos præterea, qui nobis ob eadem peccata debebatur. Ita enim tulit peccata mundi, quod vt omnisi peccata deleteret, mortem ipse peccatorum, benignē, obtemperanterq; suscepit. Si autem pessima est mors illa, malis omnibus plena ac circumseptā: heu quanta mala passus est, *qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius.*
28. Audite & intelligite, Sanguis hostiæ, quæ pro peccato offerebatur, non simul torus vnaque ratione fundebatur. Altera parte, eaque prima, tangebantur cornua altaris holocaustorum; vel si esset sacerdos, qui peccauerat, aut turba, cornua altaris thymiamatis: Altaram partem, reliquum videlicet totum sanguinē, fundebant ad basim altaris holocaustorum. Quid verò per hæc nobis insinuat? Sanguinis gutta Deo oblata, porcerat Deum nobis placabilem facere, si illum vel digito suo Sacerdos noster atque Saluator voluntariē sacrificasset. Memor esto verbi Domini, serue Dei, qui contra Phariseos dixit: *Imponunt onera grauia & importabilia, in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere.* Et vide quid iubeat lex: *Tingens sacerdos digitum in sanguine hostiæ pro peccato tangens cornua altaris.* Et intellige, quod per digitum mouentem onus, & tinctum in sanguine, intelligitur opus leue, & labor facilis. Ad placandum non magno peccato opus erat; gutta sanguinis, opus digiti satis fuisset: ideo sanguine, tingente digitum, tangebantur cornua altaris, quasi Deo offerretur modicus ille sanguis. Sed nostri causa totus effusus est, & ideo ad basim altaris, quæ nostri figura est, qui adhaeremus pavimento Reconciliandus quidem erat Deus offensus a nobis, sed qui legatione fungitur pro Christo, Paulus Apostolus & nobis clamat: *Reconciliamini Deo.* Paruo reconciliatur Deus: sed quando labore atque dolore, opus est, vt nos reconcilemur? Tot ac tantis passionibus suis Christus nobis commendauit charitatem suam, vt igne sui amoris totum cremaret holocaustum, nullam omitens sui partem, quæ non fuerit hoc igne consumpta, corpus dans percutientibus, animam contristantibus. Extra portam passus, vt eiecisset ab hominibus, in anima gladio tristitiæ transuerberaretur, positus in Crucē cruciaretur in toto corpore. Hac tanta sua charitate nobis ostensa, trahit nos ad se, vt dicat vnusquisque. *Introduxit me in cellam vinariam, ordinauit in me charitatem.* Et propterea amore languet. Verum etiam *trahit nos post se passus pro nobis, & relinquens nobis exemplum, vt sequamur vestigia eius.* Vt sic traheret in fumeulis charitatis, quantum habuit, posuit, omnem victum suum, omnem